
 
 

 
Publicado em: 14/08/2024 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 057/24 – CSC                                                   DATA: 14/08/2024 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1.1) CE n° 013/2024–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Engenharia para Implementação e Construção de uma 
Quadra Poliesportiva para atender demanda do Centro de Estudo 
Superiores de Parintins (CESP) da Universidade do Estado do Amazonas - 
UEA/AM.   
Data da Realização: 02/09/2024 às 09:30 horas de Brasília/DF. 
A Concorrência Eletrônica será realizada em sessão pública on-line, através 
do portal de compras do governo do estado do Amazonas – e-compras.AM 
com endereço eletrônico https://www.e-compras.am.gov.br 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
2.1) PE n° 342/2024–CSC: Aquisição de Materiais Permanentes (Projetor 
Multimídia, Armário de Aço e Outros), para apoiar as Atividades de 
Graduação, Extensão e Pesquisa das Unidades Acadêmicas da 
Universidade do Estado do Amazonas - UEA. 
2.2) PE n° 343/2024–CSC: Aquisição de Materiais de Coudelaria, 
destinados a atender as necessidades do Regimento de Policiamento 
Montado - RPMON da PMAM, para Desenvolvimento do Projeto Rédeas 
Curumim no Município de Manaus - Polícia Militar do Amazonas - PMAM. 
2.3) PE n° 344/2024–CSC: Aquisição de Embarcações (Tipo Voadeira), para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado da Assistência Social - 
SEAS. 
2.4) PE n° 345/2024–CSC: Aquisição de Veículo Utilitário, para a 
estruturação do Núcleo de Ensino Superior de Coari da Universidade do 
Estado do Amazonas - UEA. 
2.5) PE n° 346/2024–CSC: Aquisição de Materiais Permanente de 
Laboratório (Switch, Paquímetro e Outros), para atender as necessidades da 
Universidade do Estado do Amazonas - UEA.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 28 de agosto de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 28 de agosto de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
3.1) PE n° 347/2024–CSC: Aquisição de Veículo Tipo Caminhonete (PICK-
UP), para atender as necessidades da Universidade do Estado do 
Amazonas - UEA. 
3.2) PE n° 348/2024–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Fornecimento e Instalação de Assentos Fixos, em Base de Concreto 
Existente no Estádio Ismael Benigno, no Município de Manaus/AM - 
Secretaria de Estado do Desporto e Lazer - SEDEL.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 29 de agosto de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 29 de agosto de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
4.1) PE n° 349/2024–CSC: Aquisição de Equipamentos Laboratoriais, para 
atender as necessidades da Fundação Hospital Alfredo da Matta - FUHAM.  
4.2) PE n° 350/2024–CSC: Aquisição de Materiais de Combate a Incêndio 
Estrutural, com Intuito de atender as necessidades do Corpo de Bombeiros 
Militar do Amazonas - CBMAM - Fundo Especial do Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado do Amazonas - FUNESBOM. 
4.3) PE n° 351/2024–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Seringa 
Descartável, Sonda Retal e Outros), para Formação de Ata de Registro de 
Preço, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e demais Unidades 
Gestoras do Poder Executivo Estadual.   
4.4) PE n° 352/2024–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Fios de 
Sutura), para Formação de Ata de Registro de Preço, para atender as 
necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da 
Saúde do Amazonas - CEMA e demais Unidades Gestoras do Poder 
Executivo Estadual.   
4.5) PE n° 353/2024–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Compressa 
de Gaze, Gaze em Rolo e Outros), para Formação de Ata de Registro de 
Preço, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e demais Complexos 
Administrativo do Governo do Estado do Amazonas. 



 
 

 
Publicado em: 14/08/2024 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 27 de agosto de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 27 de agosto de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
5.1) PE n° 354/2024–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Engenharia para Prestação de Serviços de Manutenção Predial 
Preventiva e Corretiva, de Forma Contínua e Sob Demanda, de Bens 
Imóveis que estão Sob a Gestão da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública - SSP/AM - Localizado na Capital e no Interior, com Fornecimento 
de Mão de Obra, Equipamentos, Ferramentas, Peças e Materiais, para 
Formação de Ata de Registro de Preço, para atender as necessidades da 
Unidade Gestora de Projetos Especiais - UGPE/SEDURB.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 02 de setembro de 2024 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 02 de setembro de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
6.1) PE n° 312/2024–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Cimento 
Ósseo, Transdutor de Pressão e Outros), para Formação de Ata de Registro 
de Preço, para atender a Fundação Centro de Controle de Oncologia do 
Estado do Amazonas e demais Unidades Gestoras do Poder Executivo 
Estadual. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 27 de agosto de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 27 de agosto de 2024 às 09:30 horas  
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 
1) PE n° 290/2024-CSC, conforme solicitação do órgão. 
2) PE n° 367/2023-CSC, conforme solicitação do órgão. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 281/2024-CSC, dia 19/08/2024 às 12:00 horas de Brasília, 
cumprimento de Decisão no Processo TCE N° 14.525/2024. 
2) PE n° 288/2023-CSC, dia 19/08/2024 às 12:00 horas de Brasília. 
3) PE n° 311/2024-CSC, dia 19/08/2024 às 12:00 horas de Brasília. 
4) PE n° 315/2024-CSC, dia 19/08/2024 às 12:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br 
 

 
Andrea Lasmar de Mendonça Ramos 
Presidente do CSC/AM, em exercício 

 

 
 
 
 
 
 
 


